et s.^m que modū pdicta taxa dā s^t c ij

S Cundo quoque precū rerū non ē taxandū predicto mō racione iuf hie quia om̄i precū rerū et obsequiorū sicut predictū ē taxandū ad ordīne corū boni necērio hūmōi p^z pncipali attēda ē corū taxacio et extimacio acōtatibus ciuilibus corū facta que quidā i hūmōi cōprobatur tres circūstādas cōter obluare. **P**rimo om̄i obseruat qūda nāles ordīne utliū rerū. 2^o obseruat laborē et pncipū ac industriaz actōis adductionis rerū seu obsequioz. **P**rimo in quā obseruat qūda nāle ordīne utliū rerū nā sūt quedā q^a usū nō. 1^o sūt meliora seu utiliora. 2^o sūt quēda durabiliora. 3^o sūt quedā delectabiliora. **P**rimo in quā sūt quedā que nō usū sūt meliora siue utiliora nā sūt quedā que sūt qū nā et materialia aliorū sicut elēmēta 1^o mixtorū sicut etiaz et corū usū et i nob̄ materialioz q^a sit suozū nobilitioz mixtorū sicut p^z i usū aque respectu uini et i usū terze respectu panis nel tritici. **2^o** sūt quedā mō usū durabiliora sūt om̄i que sūt i naturā alij corruptibiliora sūt et i usū usibus aq^a corrupunt et cōsumū. **3^o** sūt quedā usū corū cōsumptio ē sicut patet i usū panis et i m̄ cū et potus. **Q**uedā vero durabiliora sūt i usū sicut equus aurū et similia. **4^o** quoz sūt quedā usū mō delectabiliora quia sūt ualē alij pulchriora et graciosiora p^zca usū nē uoluntatis nō q^a sensū corū placibiliora sūt placet mētibz mēturau uelū et ornāmū et fōdore aromātū et mētibz sōmū mētibz mētibz. **R**emargitur i hīs corū ordīne sic occurit aī cō ordīne nū usū hūc ē q^a corū extimacio i pncipū pncipū ultra pncipū et talis extimacio sequēda est. **2^o** quēda obseruat i hoc corū usū cōprie et mōprie seu pncipū et habūdancie quia cōe est uelūm. **3^o** om̄i mē est uelū. **4^o** i mēna familiaritas octēptū parit. **5^o** nō ē i carū et difficilis res adire possūm et hūc tanto supra nōy facultatem alius et mēabilis extimant. **6^o** ad nā om̄i nobis et sō mēlū admira mur et iō ubi aurū uel tritū cōmter multū habūdant nō tantū pncipū extimant. **7^o** sicut qū cōmter grandis copia ē pncipū et iō ē ubi magna copia nel mōprie mē duozū seu aduozū aut pncipū seu fossorū q^a ubi talis ē pncipū possūnt carū locū opa sua. **8^o** mēpū obseruat laborē ac pncipū et mēlū ad ductionis rerū uel obsequiorū. **N**ā mē

ces seu obsequia opōsa que cū maiorē laboze et pncipū cōr adduam uel sūt plus i pncipū ceteris paribus ponderantur uel et i tēris que corū plus distānt amercibz sicut uel ultramarinis sūt ipe mē corū tēris. **2^o** que i maiorē industria erigunt ceteris paribus maiorē maiorē pncipū cōmter extimant. **3^o** hūc ē q^a plus dat corū aduozū uel mēdū q^a fossorū et et fossorū seu cōsō lapidū q^a plus corpori laboranti nō tū pncipū datū sicut archytorū qui cū maiorē pncipū et industria fossorū seu cōsō pncipū et agōnda demōstrat pncipū hoc etiam bl adūm est maiorē pncipū q^a herbe siluestres i medicinalibus efficaciores quia nō cū tanto et taz duntio labore et industria excolunt iō cū tantis expēs corū suffiācia cōr obtinetur. **4^o** pncipū rerū taxanda sūt s^t variā rōz mē mō dū extimaciōis acōtatibus ciuilibz sicut pncipū. **T**ercio autē pncipū rerū nō ē taxandū predicto mō rōe emūcie nā sicut experecōtibz patet pncipū attendēda ē pncipū i rebz taxacio et extimacio pncipū acōtatibus ciuilibz corū facta cōe mō ipā obseruat oēs gradū et ordīne officiorū et dignitatū eis amercari. **U**el et maiorā stipēdia dantur duci q^a uelū et mēlū q^a sicut sēro uel pncipū cōr rācio triplex ē. **P**rimo rōe singularitatis sicut experecōtibz patet si ad alia ora officia debite exequēda erigunt maiorē pncipū et industria et amphot sollicitudo ueritatis ac et multo et duntio studio atz experēcia et labore multas q^a pncipū et expens acquirunt pncipū et industria tal et etiaz quia pauci sūt et ad hoc raro donec iō i maiorē pncipū extimant. **2^o** uero rācio dignitatū ad honozē quippe et utilitate ciuilibz cōtatū sicut q^a supiorē reuēreōis et amūcōtibz inquadam sensibili supioritate et dignitate sicut q^a ipsi supiores et maxime si sibi istati perfectionis iō ipsi exemplar et opa hūmilitatis et scitatis debeant exhibere pncipū q^a cultus qualitatis. **3^o** quoq^a rōe necitatis et equitatis nā offa supiora ut sōpūs egerit pluribus hūmilitatis dūc om̄i cōcitus aduozū et cōcū et dūisozū pncipū oauisū debite gubernandū pluribz egerit q^a quia q^a mēfenzū arāstantiaje. **4^o** i pncipū cōcū et i isto corū obseruatū taxant et taxanda sūt rōnabilis pncipū mē q^a tolle rābilis et salubris cōtati expedit om̄ibus hūc iōte et exōi pncipū pncipū singuli aut mēlū singulū cōcū ac tibus uel exōtibz supiorū sequi debent formā et regulā corū extimaciōis nō pncipū et irregularit et mōbedient ac nōdecent dūsonet aliō tōte et ne quilibet

tunc videtur non tenet defectus illos sibi manifestare et max^o ubi eos non celat nisi solum ut de re habeat iustitiam suam nec insuper manifestare teneatur si vicium manifestum est puta cum equis monoculis vel cum usibus rei et si non competat vni potest tamen competere alteri et videtur prohiberi vicio de precio subtrahere quantum oportet quod si manifestaret precium vicium rei emptor forte nollit sibi iustitiam suam dare

Futurum non dicitur quod omnia que ponuntur in h^o xxvij de dona in articulo 1^o et c. ij et de p^o mutuo in articulo 1^o et c. ij intelligenda sunt de emptoribus et venditoribus. **C**onceditur tamen patet regula supradicta quod dicitur etiam iuste eas vendunt vel emunt si sine fraude fuerit equitate ualoris et iudicis et iudicis s^o rectas res quod omnibus ementibus atque uenditoribus suare misericorditer largiatur iustitiam dicitur qui iustitiam dilexit et equitate iudicis iustitiam eius dicitur in ysaie xpius qui cum patre et sancto spiritu regit et regitur in secula seculorum

Ferua tertia pro quarta dicitur in quadam resuma de voragine usurarum ubi declaratur quid sit usura in quibus committi potest et quas excusaciones assumunt qui defendunt usuram. **S**mo xxxij

Ufus

Nolite iudicare sed facies seruis iustitiam iudicatis iudicate. **I**o vij et c. et i^o vij hodie uisus quippe iuria tanto capta horum est quanto qui fallit maioris amercione simulat veritate. **E**cce usura caritas simulata et amicitia palliata dum sive p^o mutuum se pretere dit subter proximi deuorare intendit hinc s^o illud ad v. c. uolenti nutrire ate ne a uitatis. **C**ri^o autem salis speciebus usurarum morsu aspidis passus cum abaspide quod delectatus uadit in soporibus et p^o suauitate saporis moritur quia tunc ueneni latente p^o omnia membra decurrit. **E**cce qui subulua accipit subterpe quod beneficium sicut si usura p^o mouet eius facultates decurrit et totum conuertit in debitum. **E**cce quod exitus manifestat quod antea celabatur et erumpe ostendebat et deuorare intendebat. **P**romde usurari^o est similitudo scorpiam qui lingua suam lincit et cauda mortifere pungit p^oca detalibus. **I** ubi p^oposito dicitur nos amonet dicitur nolite iudicare sed faciem i^o h^o appareat amercionem pretendente si iustitiam iudicant i^o h^o uerum iudicium iudicatis ne quidam fallunt i^o hoc iudicium solum mutuum recipiunt sed incompatibile amplius interdum ipse insuper mutuatam nam accepti hinc decipientes se ipos pauper et inopi sive se iudicant dum eorum subter usque ad consumptionem deuorant non intelligentes nec intelligere uolentes quod dicitur ad x. c. diuinitibus precepit dicens gratis accepistis et gratis date quam dicere uelit gratis acc

pitatis diuinitiam domini et gratis date indigentem mutuum. **I**uxta quod luc^o vij inquit mutuum dantes nichil in se sperantes sicut et hoc laet^o dicitur in fine sequenti et quodlibet predictum xpi ubi patet esse thea i^o p^oti s^o uide quod hos quoque male diuinitates commuicari p^ont quodam hominum g^ou^o qui et si non sunt usurari manifesti mutuatorem tamen aliquid inde sperant hinc uerpe manifesti usurari coram deo licet occulti sint mundo palam faciunt corruptas suas intenciones quia si non immerant ad libertatem extimat et dicit eos to ingratos. **A**d iudicandum i^o h^o iustitiam iudicium deus uoluntate quilibet predictorum fallacio decepta adp^ont diligenter tua cōsilia tenuis. **P**imo et de scriptura 2^o eius commisionem. 3^o eius exarsit hoc est quod describitur in quo g^ou^o tatur et a quibus quod excusatur. **I**o

Articulus p^o de triplici descriptio usure. **P**rimo autem consideretur usure descriptio tripliciter omni describitur adp^ont p^oma autem descriptio fit ambrosij. 2^o autem ostiensis. 3^o uero sit magistralis. **A**mbrosius p^omo describit usuram cap^o p^o

Primo autem describitur usura ab ambrosio xij q. ij c. pleniq^o ubi dicitur. **E**cce dicitur sicut accedit usura est et cum hac descriptioe concordat c. i. et c. ultimum quod eiusdem et in hac descriptioe tanguntur tria. **P**rimo autem dicitur quod usura est quod dicitur sicut accedit usura sicut patet in p^o c. pleniq^o ubi hec prescriptio sumpta est. **A**mbrosius sicut aliter aut quod sine sit pecunia sine speciebus seu fructibus uel eda uel ligna uel quod aliud sit si accedit sorti usura est. **Q**uod tangit cum subdit sicut licet cum sorte dicatur signum rem distinctum sic patet proibi xij ubi dicitur sortes mutuantur in signum nichilominus sicut hic sorte prore iuste possessa uel aliter sicut legitas sorte est debita quantitas mutuate rei in maiori occurreret. **Q**uod quoque subdit accedit quod quid sit insequenti ar^o et c. apparebit usura solat mutuo accedit. **C**onoff autem hinc descriptioem et supaddit dicitur usura est quod dicitur accedit sorti intencione precedente uel pacto et licet quod addiderit hoc tamen tenendum est quod et ambrosio et alij in predictis capitulis allegatis eiusdem sunt extiterunt aut cum noscitur dum luc^o vij c. preceptum se date mutuum nichil in se sperantes sicut in intencione quod dicitur in p^o et pacificiter sicut in usure clam ex p^ossione et pacto res.

Secundo describitur ab ostiense et secunda. **S**ecundo autem usura sic describitur ab ostiense. **U**sura est quod dicitur rei mutuate accedit ipius rei usus. **Q**uod pacto in p^ota uel hac